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?OTÁZKY &
ODPOVĚDI<<<<
Nebojte se, nebudeme vás zkoušet jako ve škole.
Nejde ani o vědomostní soutěž. Prostě jen popusťte
uzdu své zvídavosti a čtěte!

Kde se na Zemi 
vzala voda?

4

Vědci se otázku snaží rozlousknout 
již dlouho. Dostala se voda na naši 

planetu už při samotném formování 
Sluneční soustavy, nebo později – 

třeba v době pozdního velkého 
bombardování asteroidů, které do 

Země narážely? S vysvětlením 
přišel tým z Ústavu fyzikální 

chemie J. Heyrovského AV ČR. 
Voda mohla vzniknout na 

povrchu meteoritů v důsledku 
proudění hvězdného větru 

(a v našem případě také 
slunečního). Při něm atomy 
vodíku bombardují kyslíkaté 

minerály, a vytvářejí tak molekuly 
vody, které se na povrchu minerálů 
pevně navážou. Molekuly zůstávají 

stabilní při velmi nízkých tlacích 
a odolávají vysokým teplotám. Můžou 

pak cestovat vesmírem i na velké 
vzdálenosti. 



Text: Markéta Wernerová | Foto: Shutterstock 

>>

Proč si nemáme 
škrábat vyrážku?
Ta vyrážka strašně svědí! Škrábání mi 
trochu uleví… Omyl, ekzém se tím akorát 
zhorší. A vědci z Pittsburské univerzity už 
díky experimentům na myších modelech 
vědí proč. Ačkoli je škrábání příjemné, 
aktivuje žírné buňky, což zvětšuje zánět 
a otok, a to hlavně u alergické kontaktní 
dermatitidy. Jde o reakci na alergeny nebo 
dráždivé látky, například jedovatý břečťan či 
některé kovy, jako je nikl. Malou útěchou pro 
ty, kteří škrábání neodolali, je, že zároveň 
v některých případech chrání kůži proti 
bakteriálním infekcím, zejména zlatému 
stafylokoku.   

Dokážou se čolci 
přizpůsobit prostředí?

Vodní plochy vysychají a do pozměněné krajiny se stěhují konkurenční 
druhy. Prostoru vhodného pro život ubývá. Co na to říkají čolci? Výzkumníci 

z Ústavu biologie obratlovců AV ČR a Univerzity Palackého v Olomouci 
během pětiměsíčního experimentu podrobili testování dva druhy čolků, 
obecného a horského. Výsledky ukázaly, že vysychání zvyšuje teplotu 

vody na dně nádrže, kde se larvy obojživelníků nejčastěji pohybují, a tím 
urychluje jejich vývoj. Druhý stresor – konkurenční druh – navíc ovlivnil 

velikost mladých dospělců při přechodu na souš. Čolci horští měli díky 
větším rozměrům proti čolkovi obecnému výhodu. 

Jak voní 
mumie? 
Voní dřevitě, kořeněně a sladce. To by nebylo nijak neobvyklé, 
pokud bychom mluvili o parfému. Jenže řeč je o mumiích. Badatelé 
z University College v Londýně a Univerzity v Lublani se zaměřili na 
otázku, jak jsou cítit staroegyptská mumifikovaná těla. Šlo o první 
výzkum, kdy se pachy analyzovaly nejen pomocí laboratorních 
přístrojů, ale také smyslových technik – včetně elektronického 

„nosu“ a školených lidských „čichačů“. Nová data přinášejí odpovědi 
na to, jaké materiály se při mumifikaci používaly, jak se vyvíjely 
postupy a přísady, a také odhalují podrobnosti o tom, jak se 
dochované ostatky starověkých Egypťanů konzervovaly v muzeích.  
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Může virtuální realita 
zprostředkovat chuť?

Mlsání bez kalorií? Nová dieta? Vědci z Ohijské státní 
univerzity testují revoluční technologii, takzvanou 
e-chuť (e-taste). Ta využívá senzory vyladěné tak, aby 
rozpoznávaly molekuly, jako jsou glukóza a glutamát, 
tedy chemické látky, které stojí za vnímáním pěti 
základních chutí (sladké, kyselé, slané, hořké a umami). 
Dokáže tak digitálně nasimulovat, jak jídlo chutná, 
aniž by si ho strávník vůbec vložil do úst. Novinka 
by se v budoucnu mohla uplatnit třeba v prostředí 
počítačových her.

Lední medvědi žijí pouze v arktických oblastech. V zimě tam teplota často klesá 
i pod –40 °C. Jak je tedy možné, že zvířata mráz přečkají? Podle vědců z Trinity 

College v Dublinu je chrání jejich výjimečná srst. Obsahuje totiž kožní maz 
skládající se z cholesterolu, diacylglycerolů a mastných kyselin, který ztěžuje 

přichycení ledu k chlupům. Nová zjištění o kožichu ledních medvědů můžou 
v budoucnu pomoct při vývoji funkčních materiálů s uměle vyrobeným mazem, 

jež by se daly využít například jako ochranná povrchová vrstva proti ledu  
při lyžování, snowboardingu i dalších sportech.

Proč lední medvědi 
neumrznou?

Záhada, která odborníky i laiky fascinuje už po 
staletí: jak rudá planeta přišla ke své ikonické 

barvě? Možné vysvětlení nabízejí vědci z americké 
Brownovy univerzity, kteří analyzovali data získaná 

z marsovských sond, vozítek a laboratorních simulací. 
Hlavním původcem načervenalého prachu je podle 

jejich názoru na vodu bohatý železitý minerál 
ferihydrit. To je ovšem v rozporu s všeobecně 

přijímanou teorií, podle níž barvu planety zapříčinil 
hematit, minerál podobný rzi. Na čí straně je 

pravda? Na rozluštění této hádanky si ještě budeme 
muset počkat.

Proč je Mars 
červený?
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Slyšeli jste někdy o vikuních? Jsou to divoké lamy žijící 
v horských oblastech Jižní Ameriky. Tato místa zásadně 
ovlivňuje tání ledovců spojené s globálním oteplováním. 

Ekosystémy se mění a s nimi i jejich osazenstvo. Badatelé 
z Coloradské univerzity v Boulderu zjistili, že když vikuně 

putují do vyšších nadmořských výšek, zanechávají po sobě 
velké množství exkrementů bohatých na živiny. V řádně 

zahnojené půdě pak můžou prosperovat i rostliny, které by se 
jinak novým podmínkám přizpůsobovaly mnohonásobně déle.

Jak souvisí lamí trus 
se změnou klimatu?

Mají rodiče své 
oblíbené dítě?
Mezi sourozenci nezřídka panuje rivalita. Koho mají maminka 
a tatínek radši? Zvýhodňují své potomky na základě pořadí 
narození, osobnosti či pohlaví? Podle výzkumníků z americké 
Univerzity Brighama Younga se rodiče k benjamínkům obecně 
chovají přívětivěji. Jejich starší sourozenci naopak mívají větší 
autonomii a rodiče je v dospívání méně kontrolují. O trochu 
více někdy také upřednostňují dcery před syny. Roli hraje 
i osobnost – milým a zodpovědným dětem se dostává obvykle 
lepšího zacházení. Badatelé ve studii upozorňují, že je potřeba 
rodinné dynamice věnovat velkou pozornost. Pokud se dítě 
cítí znevýhodněno, může to vyústit v jeho duševní nepohodu 
a problematické chování.

Vykopávky poblíž někdejší římské legionářské pevnosti v německém 
Bonnu odhalily pozoruhodný nález: 14 kilogramů římské zbroje. 
Podrobný výzkum, do nějž se zapojil také brněnský Archeologický 
ústav AV ČR, ovšem přinesl zajímavý závěr. Nalezená zbroj byla 
šrot, který dávní řemeslníci využívali k opravám pancířů pro 
vojáky z nedaleké posádky. Kroužkovou zbroj tvoří malé, vzájemně 
propojené kroužky, jež nelze roztavit. Poškozené části pancíře se 
proto využívaly jako „dárci“ k záplatování jiných. 

Jak Římané pečovali 
o svou zbroj?
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BAREVNÁ
TŘASOŘITKA

Má výrazné žluté bříško a neustále kmitá ocasem. 
Vyhledává vodní toky a nevyhýbá se přitom ani velkým 
městům. Přesto ho lidé moc neznají. Seznamte se: 
konipas horský, pták roku 2025.

Ocas
Je nejdelší ze všech 
příbuzných z čeledi 

konipasovitých (třeba 
konipas luční má ocas 

o třetinu kratší).

Podbřišek  
Spodní krovky ocasní má 

výrazně žluté. Tahle barva 
zdobí podbřišek samců i samic 

od mláďat po dospělé.  

8

Konipasi jsou 
hmyzožravci. 

Loví larvy 
i dospělce jepic, 

střechatek, 
chrostíků, 

motýlic, vážek, 
komárů 

a pakomárů.  

PROČ KONIPAS? 
Jeho jméno možná souvisí s vyhledáváním potravy na poli, kdy pták 
následoval oráče s koněm, kteří rozrývali půdu, a tím z ní uvolňovali hmyz. 
Konipas má ale i spoustu lidových názvů. „Česká nářeční označení se 
nezřídka inspirovala charakteristickým pohupováním ocasu, například 
třasořitka, třasprdelka, třasolka, třaska nebo cacorka,“ říká Petr Procházka 
z Ústavu biologie obratlovců AV ČR.    

40 000 PÁRŮ

21 GRAMŮ
Hmotností se dá srovnat se 
známější sýkorou koňadrou. 

JAKOU ROLI HRÁL V MAGII?
Dříve lidé věřili, že sušené konipasí srdce v amuletu na krku zabrání mrtvici.
Proti bolestem v šestinedělí se zase doporučovalo přiložit na hlavu konipasí
hnízdo. 

64 PŘÍBUZNÝCH
Čeleď konipasovitých zahrnuje  

44 druhů lindušek, 11 druhů 
konipasů a 9 druhů linduškovců.

Dlouhodobě se velikost populace konipasů 
horských v české krajině drží mezi  

20 000 a 40 000 páry, poslední dobou  
ale mírně klesá. 
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BAREVNÁ

Nohy
V porovnání s příbuznými 
druhy jsou spíše krátké. 

Liší se také barvou – jsou 
růžovohnědé, nikoli černé 

nebo šedočerné.  

Text: Leona Matušková | Foto: Getty Images

Břicho 
Tři ze čtyř druhů konipasů v Česku 

(horský, luční a citronový) zdobí 
žluté bříško, přičemž samičky 

mívají barvy méně zřetelné. Žlutá 
pak zcela chybí konipasu bílému. 

Temeno  
Zadní část hlavy je šedá. 

Podobné zbarvení mají mladí 
konipasové bílí nebo citronoví, 
což zejména u ptáků v pohybu 

znesnadňuje rozeznání.  

Hrdlo  
Mladý konipas 

má hrdlo špinavě 
bílé nebo šedivé. 

Dospělá samice má 
podbradek od světle 

šedé po černou, 
samec v hnízdním 

období pak sytě 
černý.

Titul pták roku uděluje už od roku 1992 Česká 
společnost ornitologická (ČSO). Konipasu horskému 

se věnuje tematické číslo časopisu Ptačí svět, které je 
volně ke stažení na webu ČSO. 

Pozorovatelé 
konipasa 

zaznamenali 
dokonce  

až daleko 
za polárním 

kruhem,  
na poloostrově 

Varanger 
v Norsku. 

1000 JEDINCŮ
Většina konipasů horských na zimu odlétá 

za teplem, u nás zůstává 500 až 1000 ptáků, 
přičemž není jisté, zda jsou to naši konipasi, 
nebo k nám přilétají z chladnějších oblastí.   
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Vědecká práce nemusí být jen piplačka 
v laboratoři. Někdy připomíná horskou dráhu 
plnou zvratů a veletočů – třeba když se 
vykope dávná zkamenělina, použije objevná 
technologie nebo se na věc jen koukne 
novýma očima.

Představa 
kůže dinosaurů 

v odstínech 
khaki je už 

dnes passé. 
Byli všelijak 

zbarvení 
a někteří měli 
peří – ačkoli 

u většiny 
vypadalo spíš 
jako chloupky 

či chmýří.

UČEBNICE
PŘEPIŠTE

NAŠLI JSME KOST

HISTORIE A / EASY 	 1/2025
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Pravěký tetris
Práce paleontologů je samé překvapení. 
Vždyť často zprvu ani nevědí, jaký 
poklad objevili, a jejich představy 
o vzhledu pravěkých tvorů se můžou 
měnit s každým dalším nálezem. 
„Dobrým příkladem je anomalocaris. 
Jeho rozpadlé zkamenělé části těla byly 
původně popsány jako různé fosilie, 
ústní otvor jako medúza, končetiny jako 
zadeček podivné krevety a tělo jako 
sumýš,“ říká Lukáš Laibl z Geologického 
ústavu AV ČR. Dnes víme, že šlo 
o jednoho z prvních velkých predátorů. 
Vědcům ovšem pěkně zamotal hlavy 
i spinosaurus, tvor o 400 milionů let 

mladší. Taky si ho představujete jako po 
souši chodícího dinosaura podobného 
T-rexovi s plachtou na zádech? Protože 
přesně tak ho zpodobnil film Jurský 
park 3 z přelomu tisíciletí. Dnes, 
o dvě desítky let později, tu máme 
gigantického obojživelného dinosaura 
s plochým ocasem a robustními 
předními končetinami. „Nedávné 
objevy v severní Africe to opravdu 
naznačují. Kdysi tam bylo pobřeží 
moře, do kterého ústily velké řeky. 
Spinosaurus zřejmě trávil značnou část 
života ve vodě,“ poznamenává český 
paleontolog.

Text: Jana Bečvářová | Foto: Midjourney (5), Wikimedia, archiv Lukáše Laibla

Umělá inteligence (AI) vidí 
spinosaura jako krokodýla 

s plachtou na zádech. 

Ptáci jsou 
dinosauři! 
Vyvinuli se 

z masožravých 
predátorů. 

Bombastické 
tvrzení dokládá 
výzkum z druhé 

poloviny  
20. století. 

Halucigenia
Když paleontologové poprvé našli 
halucigenii, mysleli si, že chodila  

po trnech a měla na zádech chapadla 
s ústy na konci. Pak přišli na to, že 

chapadla byly vlastně nožičky.  
A nedávno se zjistilo, že měla  
hlavu na opačném konci těla.

Přibližně takto se 
vyvíjela podoba 

spinosaura 
na základě 

vědeckých nálezů.

1936

2022
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Kindervajíčka 
z vesmíru

Plejádu skoků ve vědě nabízí 
astronomie. Tak třeba asteroidy. 

Představujete si ohromný kulatý balvan, 
který se řítí kosmem? Zapomeňte na 

to. Nové poznatky dokládají, že ve 
skutečnosti mají nejrůznější tvary – od 

podlouhlých šišek po nepravidelné 
úlomky. A co víc – původní teorie 
o asteroidech tvořených převážně 

pevnými horninami či kovy jsou už také 
překonané. Bývají to spíš slepence 

prachu a ledu. „Jde o tělesa překvapivě 
křehká, někdy je pohromadě drží 

jen slabá gravitace,“ říká Petr Pravec 
z Astronomického ústavu AV ČR. Miliony 

takových objektů krouží Sluneční 
soustavou v hlavním pásu mezi Marsem 

a Jupiterem a ty menší, o velikosti 
jednoho metru, se poměrně často 

střetnou i se Zemí, zhruba každý měsíc. 
„Většinou ale po vstupu do atmosféry 
shoří,“ ubezpečuje badatel. Pro vědce 

jsou asteroidy nejen pokladnicí 
informací o raném stadiu našeho 

planetárního systému, ale do budoucna 
také zdrojem důležitých surovin – navíc 
je pravděpodobně bude možné jednou 

těžit přímo ve vesmíru.

Pro případ 
hrozící srážky 
s asteroidem 
vědci zjišťují, 

jak ho odklonit. 
NASA vyslala  

do kosmu sondu 
DART, která 

roku 2022 řízeně 
narazila do 

170metrového 
Dimorpha. 

Teď na místo 
letí evropská 

HERA, která ho 
prozkoumá. 

 

Objekty o velikosti 
nad dvacet metrů 

dopadnou  
na povrch Země 
zhruba jednou 

za sto let. 
Skutečně masivní 
asteroid, jako byl 

desetikilometrový 
Chicxulub, se 
objeví jednou  

za sto milionů let.
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Asteroidy podle AI

Zajímají vás mise 
do vesmíru? Jaké 
přístroje sondy nesou 
a co všechno měří? 
A jak se na tom 
podílejí čeští vědci? 
Stáhněte si brožurku! 
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Šmik a je po nemoci
Na seznamu chorob, které by se v budoucnu daly docela dobře léčit, jsou 
některá vývojová onemocnění, například cystická fibróza. Průlomová metoda, 
jež k tomu má nakročeno, se nazývá CRISPR-Cas9 a dokáže prostřednictvím 
pomyslných molekulárních nůžek vystřihnout poškozenou část DNA 
a nahradit ji. A teď pozor – některé choroby by se takto mohly dokonce 
zcela vymýtit. Změny, které díky zásahu CRISPR-Cas9 nastanou u jednoho 
konkrétního člověka, se totiž zapíšou přímo do genů a přenesou se i na jeho 
potomky a pak na další generace. Mechanismus molekulárních nůžek přitom 
není žádný vynález, je to přirozený proces organismů, který se zdokonalil 
evolucí během milionů let, vědci ho jen „ochočili“. Tato revoluce v genetickém 
inženýrství si před pěti lety vysloužila nobelovku. Rozluštit samotný lidský 
genom, aby nůžky mohly stříhat vždy na správném místě, taky nebyla žádná 
brnkačka. Přečíst ho v plném rozsahu se podařilo až v roce 2022. Aby ne 
– tvoří ho tři miliardy párů bází, jejichž pořadí a kombinace určují unikátní 
genetickou informaci každého organismu.

Upravením DNA 
lze také vylepšit 

zemědělské plodiny. 
Znamenalo by to 

konec hladomoru  
na Zemi? Geneticky 

modifikované 
organismy jsou velké 

téma i pro etiku. 
Podívejte se  

na NEZkreslenou 
vědu a dozvíte se víc. 

Jak chápe AI 
CRISPR-Cas9

Představte 
si DNA jako 

knihovnu 
plnou časopisů 

a knížek. 
Některé jsme 

podědili  
po rodičích, jiné 

jsou společné 
pro všechny 
čtenáře. Tak 

jako se každá 
kniha skládá 

z několika prvků, 
i DNA tvoří pár 

základních 
kamenů. Jsou 

jimi nukleotidy, 
které obsahují 

vždy jednu  
ze čtyř 

nukleových bází: 
buď adenin, 

cytosin, guanin, 
či thymin. 
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Amazonie vydává 
svá svědectví

Amazonský prales – 5,5 milionu čtverečních kilometrů člověkem 
nedotčené krajiny… Opravdu? Letecká archeologie či nové technologie, 

jako je laserové 3D modelování terénu LiDAR, pod hustou vegetací 
v oblasti dnešního Ekvádoru objevily pozůstatky dávné megapole, kterou 

před dvěma a půl tisíci let obývala Mayům podobná civilizace. Kde se 
zdálo, že není nic, jen panenská příroda, se kdysi rozléhala celá města 

a vesnice včetně jejich propojení. Ale nejen to. Tehdejší obyvatelé, zdá 
se, také uměle vytvořili pahorky a kopce. Vědci přitom usuzují, že jde jen 

o pomyslnou špičku ledovce, a území dál prozkoumávají. LiDAR už dříve na 
jiných místech odhalil skryté pyramidy, mohyly, valy a další monumentální 

stavby, což přepisuje historii kontinentu. Původní Jihoameričané nejspíš 
byli daleko šikovnější stavitelé a urbanisté, než jsme si mysleli.

Chcete si vyzkoušet práci archeologa 
a prohlédnout si krajinu z výšky? 

Sledujte program Archeologického léta. 

Základem metody 
LiDAR (Light 

detection and 
ranging) je skener, 

který vysílá 
v rychlém sledu 

laserové impulzy, 
jež se odrážejí 
od zemského 
povrchu zpět 

k vysílači. Měří se 
přitom vzdálenost 

mezi těmito 
body. Výsledkem 
je digitální model 
terénu, na němž 

jsou obvykle dobře 
patrné veškeré 

stopy lidské 
činnosti. 

V Česku letecká 
archeologie 

odhalila 
pozůstatky 

mnoha zaniklých 
středověkých 

vesnic a hradů, 
které se již 
na povrchu 

nezachovaly, 
třeba na 

Berounsku.

Verze 
dávné 

megapole 
očima AI



Mýtus 
o alfa samcích
Já jsem chlapák a nade mě není! 
Dlouho se věřilo, že v opičích tlupách 
vládne jasně daná hierarchie, na 
jejímž vrcholu stojí alfa samec, 
kterého ostatní členové na slovo 
poslouchají. Pak ale do vědy 
vstoupily ženy a tuto představu 
zbořily. Badatelky se začaly víc 
zajímat o to, jak se opice chovají 
ve volné přírodě a co dělají samice. 
Zjistily, že hrají klíčovou roli ve 
společenské struktuře tlupy včetně 
výchovy mláďat, udržování rodinných 
vazeb a řešení konfliktů, jinými 
slovy že síla a velikost neurčují šéfa. 
Změny pohledu na výzkum primátů  
si v 70. letech minulého století  
všimla americká bioložka Donna 
Haraway a poukázala na skutečnost, 
že i do vědy se promítá kulturní 
kontext doby.

Zamysleme se 
nad kotrmelci

Jak věda funguje v reálném 
světě a jaké má dopady na lidi 
a společnost? Jak ovlivňuje náš 

život umělá inteligence nebo 
genetické inženýrství? A jaké se 
s tím pojí etické problémy? Tím 
se zabývá Kabinet pro studium 

vědy, techniky a společnosti 
ve Filosofickém ústavu AV ČR. 

„Hodnocení vědy je složité, 
natož pak vymezit pojem jako 

‚vědecký kotrmelec‘. Co z dálky 
vypadá jako kotrmelec, nemusí 

být při bližším pohledu až takový 
náhlý obrat,“ říká filozof Jan 

Maršálek a jeho kolega Radim 
Hladík dodává: „Nicméně každý 

vědecký počin se vlastně snaží být 
revoluční přinejmenším ve své úzké 

tematické specializaci.

Alfa samci podle AI 

VĚDEČTÍ 
REVOLUCIONÁŘI 

V ČASE
16. STOLETÍ 

Mikuláš Koperník 
teoreticky popsal 

myšlenku heliocentrismu.
„Země není středem vesmíru, 

obíhá kolem Slunce!“

17. STOLETÍ
Galieo Galilei 

empiricky dokázal pohyby Země 
a uspořádání Sluneční soustavy.

„A přece se točí!“

17. STOLETÍ
Isaac Newton 

formuloval zákony pohybu a gravitace, 
čímž položil základy klasické mechaniky.

„Síla, která táhne jablko k zemi, přece 
musí působit i na Měsíc a planety…“

18. STOLETÍ
Antoine Lavoisier,

otec moderní chemie, definoval 
prvky a sloučeniny a objevil roli 

kyslíku při hoření a dýchání. 
„Flogiston neexistuje. 

Za hořením stojí kyslík!“

19. STOLETÍ
Charles Darwin 

svou teorií přirozeného výběru změnil 
pohled na vývoj života na Zemi.
„Přežívají jen ti nejschopnější!“

20. STOLETÍ
Albert Einstein 

přišel s revoluční teorií relativity, která 
přepsala základní zákony fyziky.

„Čas a prostor nejsou neměnné, 
ale ohýbají se a natahují.“ 

Parafráze vědeckých 
velikánů

15
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A STĚHOVÁNÍ NÁRODŮ
Myslíte si, že žijete ve složité a těžké době? Krize klimatu, neřízená migrace,  
války… Omyl. To vše se odehrávalo v Evropě už zhruba před 1500 lety.

DOBA SOPEČNÉHO 
TEMNA
Historici před nedávnem označili rok  
536 za nejhorší v dějinách lidstva. 
Vše začalo výbuchem sopky na Islandu, 
který na dlouhé měsíce zahalil nebe 
sopečným prachem a zchladil letní 
teploty k pouhým 1,5 až 2,5 °C. „Sopečná 
zima“ zničila prakticky všechnu úrodu 
a v mnoha oblastech vypukl hladomor, 
nemoci a válečné konflikty. Lidé se dali 
do pohybu a jednou z migračních vln 
obyvatel byli i tzv. Langobardi, kteří na 
začátku 6. století porazili na území dnešní 
jižní Moravy místní germánské kmeny 
Herulů a zbytky původních Svébů. 

Z NĚMECKA PŘES  
MORAVU K ITÁLII  
Nosili Langobardi – v překladu Dlouhobradí – 
skutečně dlouhé vousy? To už se dnes asi ověřit 
nepodaří. Víme o nich, že šlo o družiny bojovníků 
doprovázených rodinami, kteří postupně prošli 
dnešním severním a středním Německem, 
Slovenskem, Rakouskem a Maďarskem a svou 
stopu zanechali také na Moravě. Domov nakonec 
našli v roce 568 v severní Itálii, kde vytvořili 
mocnou říši – Lombardii.  

PROČ KOPAT STARÉ HROBY?   
Od tehdejších obyvatel Moravy nás dělí stovky let, přesto se o nich 
díky moderním metodám dozvídáme mnohé. Třeba jestli jedli zdravě, 
nebo byli odkázáni spíše na chudou stravu. Zcela nová a zásadní 
zjištění slibuje genetický výzkum. Díky němu a dalším analýzám 
se lépe dozvíme, kdo byl čí otec či bratr, jak se tehdy lidé vypořádali 
se změnami klimatu a hladomorem, jestli se dokázali postarat  
o staré a nemocné nebo jaké bylo postavení žen a dětí. 

SVĚT V CHAOSU
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Text: Zuzana Loskotová, Leona Matušková | Foto: Archeologický ústav AV ČR, Brno (2); Jana Plavec; Shutterstock

INDIANA JONES  
V MUŠOVĚ  

Jak vlastně víme, že Langobardi pobývali 
i na našem území? Díky archeologickému 
výzkumu. Dobrodružství ve stylu Indiana 

Jonese se totiž neodehrává jen ve filmu 
a fantastické objevy nečekají pouze 

v Egyptě. Pozoruhodné poklady vydává 
velké germánské pohřebiště  

ze 6. století čítající stovky hrobů 
v lokalitě Mušov-Roviny v blízkosti 

Novomlýnských nádrží pod Pálavou. 
Nacházejí se na něm hroby bojovníků, žen, 

chudiny i otroků. V blízkosti význačných 
mužů byli pohřbeni jejich koně a psi. 

Bohatství některých žen dokládají 
nalezené šperky, pestrobarevné korálky 

a spony z drahých kovů  
osazené polodrahokamy, jež se k nám 

v surovém stavu dostaly zřejmě  
až z oblasti dnešní Indie.  

na jižní Moravě dodnes nacházíme stopy nejen  
po Langobardech, ale také po římských legiích? A že  

k nám zavítal snad i sám císař Marcus Aurelius?  
Přijeďte se podívat přímo na místo činu!  

Do Návštěvnického centra Mušov – Brána do Římské říše, 
které spravuje brněnský Archeologický ústav AV ČR.

Víte, že
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MEZI BREBERKAMI
V RYTMU
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Jako dítě dokázal hodiny nadšeně „šmírovat“ kobylky, 
stínky nebo třeba mravence. A láska k nejrůznějším 

breberkám zůstala Michalu Krausovi z Mikrobiologického 
ústavu AV ČR dodnes. Jen teď místo šesti- či osminohých 

zkoumá hlavně ty, co žijí v našich útrobách.

MEZI BREBERKAMI
Kdyby měl tvůj mikrobiom 
Instagram, jaké by byly jeho 
oblíbené hashtagy?
Bohužel ne moc pozitivní, protože zatím není 
v  úplně nejlepší kondici. Určitě by měl rád #unava, 
#nenimidobre nebo #pomoztemi! Vím dobře, jaké 
to je nemít se spolubydlícími ve střevě zrovna ideální 
vztahy. A  právě to mě taky k  zájmu o  mikrobiom 
přivedlo.

Co přesně se pod tím pojmem 
skrývá?
Jde o souhrn všech mikroorganismů, které sídlí uvnitř 
těla a  na něm. Taková naše soukromá zoologická 
zahrada složená z  bakterií, kvasinek, hub, virů 
a  prvoků. Sice ji pouhým okem nevidíme, ale malá 
rozhodně není – mikrobiálních buněk v  nás totiž je 
víc než těch vlastních a  jejich genetická informace 
převyšuje lidskou asi stopadesátkrát. Jinými slovy: 
naši mikrobi toho zvládnou zhruba stopadesátkrát  
víc než my! >>

DRUM’N’BASS
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Text: Radka Římanová | Foto: Jana Plavec (3), Shutterstock, Freepik
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Celkem schopná 
zoologická… Ve kterém 
pavilonu je nejrušněji?
Nejvíc organismů se vyskytuje v  tlustém 
střevě a  nesedí tam jen tak zbůhdarma. 
Zásadně nám třeba pomáhají s  trávením, 
mikrobi totiž na rozdíl od nás umějí 
například rozložit vlákninu. Pochutnají si 
na ní a u toho vykouzlí takzvané SCFA, což  
jsou mastné kyseliny s  krátkým řetězcem, 
které střevní buňky využívají jako hlavní 
zdroj energie. Tyto látky navíc dokážou 
tlumit zánět. 

Něco mi říká, že tím 
výčet superschopností 
našich „zvířátek“ 
nekončí…
Jistě! Zasahují prakticky do všech aspektů 
života. Chrání před patogeny, pomáhají 
vývoji nervové soustavy, umějí také vytvářet 
některé hormony, čímž můžou do jisté míry 
ovlivňovat i  naši náladu. V  trávicím traktu 
se taky koncentruje asi sedmdesát procent 
imunitních buněk. Osádka střev je tedy 
klíčová i  pro správné fungování imunity. 
A platí, že čím je naše zoo rozmanitější, tím 
lépe pro nás.

Takže čím víc druhů 
mikroorganismů v nás 
přebývá, tím jsme 
zdravější?
Velmi zjednodušeně řečeno. Složení 
mikrobiomu je pro nás stěžejní. Jeho 
narušení nebo proměna podle některých 
odhadů souvisí až s  devadesáti procenty 
všech nemocí.

Za vším hledej mikrobiom…
Trochu to tak vypadá. Ukazuje se například, 
že roli zřejmě hraje i u chorob, kde bychom 
to dříve vůbec nečekali. My teď třeba 
s kolegy z Ústavu experimentální medicíny 
budeme na myších modelech zkoumat, 
jaký vliv má kvalita mikrobiomu na progresi 
amyotrofické laterální sklerózy, což je 
onemocnění, při kterém odumírají neurony 

ovládající svaly. Potýkal se s  ním třeba 
světoznámý astrofyzik Stephen Hawking.

Pátrání po souvislostech 
mezi skladbou oné 
partičky v našich 
útrobách, stravou 
a různými nemocemi je 
tvoje parketa. Na čem 
zrovna děláš?
Analyzujeme vliv vysokoproteinové stravy 
na propuknutí rakoviny tlustého střeva 
nebo možnosti tlumení střevních zánětů 
pomocí sladkovodních řas. Já osobně se 
v rámci doktorátu snažím osvětlit působení 
keto diety na rozvoj a průběh roztroušené 
sklerózy.

Tuhle dietu drží hodně 
celebrit, ne?
Je celkem populární, protože s  hubnutím 
může pomoct. Je ale opravdu hodně 
omezující, takže experimentovat s  ní 
nedoporučuju. Ketogenní dietu, jejímž 
základem jsou tuky a  naprosté minimum 
sacharidů, vědci původně vyvinuli k  léčbě 
epilepsie. Konkrétně pro případy, kdy 
tělo nemocného nereaguje na žádné 
medikamenty. 

Fungovalo to?
Ano, ukázalo se, že takovéhle stravování 
může u  části epileptiků zcela utlumit 
záchvaty. Teď se prověřují možnosti použití 
keto diety u  dalších onemocnění. A  právě 
u  pacientů s  roztroušenou sklerózou to 
vypadá nadějně. My na myších zkoumáme 
hlavně vliv diety na mikrobiom a  na 
metabolismus léčiva, které se na nemoc 
běžně podává.

Změna jídelníčku tedy 
dokáže zázraky!
Dá se to tak říct. Ostatně na jídle taky kvalita 
našeho mikrobiomu, potažmo celkového 
zdraví stojí. Naprostým základem úspěchu 
je pestrá strava bohatá na vlákninu. Ale 
pozor: jeden druh vlákniny nestačí. Vědci 

Zhruba 
devadesát 

procent 
všech 

onemocnění 
nějak 

souvisí 
se změnami 
mikrobiomu.



zjistili, že abychom svůj mikrobiom udrželi 
ve formě, měli bychom týdně sníst alespoň 
třicet různých rostlinných zdrojů. A to není 
málo. Schválně si je zkus počítat. Existují 
k tomu i aplikace, ale papír postačí.

Takže sním třeba jablko 
a udělám si čárku?
Přesně tak. Co druh, to bod. Dáš si celozrnný 
rohlík – máš bod, ochutnáš brokolici –  
připíšeš si další. A  takto pokračuješ. 
Rostlinné výluhy jako káva nebo čaj se 
stejně jako bylinky počítají za čtvrt bodu. 
Když se ale do jablka v  daném týdnu 
zakousneš podruhé, už ti čárka nepřibude. 

A co nějaká „prasárna“ 
jako klobása? Nesežere mi 
body?
Na minusové body se naštěstí nehraje. 
Badatelé se tím snaží ukázat, že pokud 
chceme mít pestrost ve střevě, musíme ji 
mít také na talíři. Zkrátka jíst pořád jen rýži 
s kuřecím masem, jak hlásají různá fitness 
doporučení, vážně není cesta.

>>

Mgr. MICHAL KRAUS 
Mikrobiologický ústav AV ČR

Vystudoval imunologii na Přírodovědecké fakultě 
UK. V rámci doktorátu se v laboratoři buněčné 

a molekulární imunologie Mikrobiologického ústavu 
AV ČR zabývá možnostmi terapie autoimunitních 

onemocnění pomocí stravy nebo pozměněním 
střevní mikrobioty. Věnuje se také popularizaci vědy, 

angažuje se například v projektu 
Zeptej se vědce!

Jak ještě se dá náš 
mikrobiom nakopnout?
Úžasně fungují fermentované produkty. 
Samy totiž obsahují bakterie, které můžou 
pomoct v  růstu těm, co už ve střevech 
máme. Takže fermentovaná zelenina jako >>

TADY SEDÍ 
KUDLANKA 
RHONDA
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zelí a řepa nebo nápoje typu kombucha či 
mléčný a vodní kefír působí na naše útroby 
jako dokonalý tunning. Mimochodem, 
slovo kefír pochází z  tureckého „keif“, což 
znamená „cítit se dobře“. 

Přátelské bakterie v sobě 
mají i probiotika. 
Vyplatí se občas si 
nějaké lupnout?
Po akutních střevních potížích nebo léčbě 
antibiotiky ano. Také už jsou u nás schválené 
dva probiotické preparáty pro léčbu 
konkrétních nemocí. Jde ale zatím o takové 
první vlaštovky. Rozhodně neexistuje žádná 
univerzální zázračná pilulka, po které by 
každý mikrobiom vzkvétal. Obecně platí, 
že probiotika jsou spíš takovou třešničkou 
na dortu. Podstatný je samotný dort, tedy 
rozmanitá strava, a  bez ní je nám ona 
třešnička k ničemu. 

Miska kimchi udělá lepší 
službu?
Bezesporu! A taky je výrazně levnější. Navíc 
fermentované výrobky obsahují vedle 
bakterií i produkty jejich metabolismu, které 
pomoc mikrobiomu ještě umocňují. Když 
si dáš každý večer pár lžic zelí, začnou se 
v  tobě dít divy. V pozitivním slova smyslu. 
(smích) Jsem toho živoucím důkazem.

Zelí ti snad pomohlo 
urovnat divoké vztahy se 
spolubydlícími v břiše? 
Zatím ne úplně, ale vnímám velké změny 
k  lepšímu. Samozřejmě nejen kvůli zelí, 
ale díky celkové proměně stravování. Léta 
jsem míval opakované infekce, zvýšenou 
teplotu i měsíc v kuse. Do toho problémy se 
zažíváním, takže jsem v místech, kam i císař 
pán chodil pěšky, trávil mnohem víc času, 
než bych chtěl. Doktoři si se mnou nevěděli 
rady. Tak jsem začal po příčinách už jako 
student imunologie pátrat sám. Došlo 
mi, že zakopaný pes by mohl být v  mém 
mikrobiomu. Od základů jsem si upravil 
jídelníček a po pár měsících mi bylo výrazně 

líp. Zkusit v rámci doktorátu propojit výzkum 
imunitního systému a  mikrobiomu se pak 
vysloveně nabízelo.

Zdravotní neduhy ti tedy 
usnadnily výběr zaměření.
Tak trochu. Odmala mě fascinovaly 
nejrůznější breberky. Raději než s ostatními 
dětmi jsem si hrál s  kobylkami v  trávě, 
v  lese jsem obracel kamení a  lovil stínky 
a  pavouky, kteří pod nimi žili. Doma jsem 
třeba vykrmoval larvy potápníků nebo 
nymfy vážek, abych je mohl pozorovat 
a  pak zase pustit. Choval jsem kdeco, 
včetně šneků.

Hádám, že rodiče se 
z takových domácích 
mazlíčků moc neradovali…
Ne, obzvlášť když mi šneci utekli a na zdech 
zůstaly jejich slizké stopy. (smích) Ve škole 
jsem začal jezdit na biologické olympiády 
a  pak na tábory pro chemiky a  biology 
Běstvina, kde propukla moje láska k vědě. 
Jen jsem od breberek v  lese postupně 
přešel k  těm, které okem nevidíme – 
k nádorovým buňkám – a pak si mě našla 
ona mikroskopická parta ve střevech.

Takže „hmyzáci“ už tě 
neberou?
Ale ano. Kdybys mě na celý den zavřela do 
sekce bezobratlých v zoo, budu nejšťastnější 
na světě. Taky u mě doma to docela žije – 
najdou se tam pavouci, štíři, kudlanky, 
gekončíci a samozřejmě mravenci.

I ty máš v bytě záměrně?
Jistě. A  všem jejich chov doporučuju! 
Nejsou to sice mazlící zvířata, zato můžeš 
krásně pozorovat chod jejich společnosti. 
Jako bys koukala dovnitř mraveniště. Člověk 
si sedne k formikáriu, nakrmí je a může ten 
šrumec hodiny sledovat. 

Místo televize…
Kam se hrabe Netflix! Dokonale u  toho 
vypnu. To se mi daří taky na rave parties, 

Miska 
kysaného 

zelí a lahev 
kefíru 

denně jsou 
pro naše 

střeva lepší 
než drahá 
probiotika 
z lékárny.



kam občas zajdu. Jejich atmosféra 
a  energie člověka úplně strhne. Hodně 
hlasitá elektronická hudba, davy vlnících 
se lidí – vydržím pařit klidně až do 
rána. A  podotýkám, že jsem abstinent. 
Drum’n’bass mimochodem rád poslouchám 
i  v  laborce – výrazný rytmus mě vždycky 
nakopne a hned jsem produktivnější. 

Kolegové taky?
Ti u toho většinou nejsou. Spousta lidí totiž 
mou hudbu považuje za nelidský kravál, 
takže pokud v  práci nejsem sám, musí 
nastoupit sluchátka. 

Pozorování mravenců, 
rave parties… Jak ještě 
relaxuješ?
Relativní novinkou je pro mě aktivní 
odpočinek sportem. Jako dítě jsem měl 
totiž z  tělocviku trauma. Při kolektivních 
sportech jsem byl nejraději na střídačce, 
a když jsem měl skákat přes kozu, bylo to 
utrpení. Zdravotní problémy v  dospělosti 
mě ale k  pohybu donutily. Nejdřív jsem 
začal běhat a  pak jsem před dvěma lety 
objevil crossfit.

Co prosím?
Jde o  sport kombinující prvky vzpírání, 
gymnastiky i  kardia. Tréninky jsou fakt 
záhul, ale baví mě svou rozmanitostí. 
Cviky se pořád mění – zvedáš činky, pak 
skočíš na veslovací trenažér a za chvíli už 
cvičíš na kruzích. Navíc je jedno, na jaké 
jsi úrovni. Záleží jen na tobě, jestli si na 
olympijskou osu, která sama o sobě váží 
dvacet kilo, hodíš dalších osmdesát, nebo 
jen deset kil.
 
Kolik uzvedneš ty?
Teď už i pětasedmdesát, což je víc, než sám 
vážím. Jako věčný nesportovec jsem tím 
své okolí celkem překvapil. Ještě jsem ale 
v  podstatě začátečník. Trénuju i  čtyřikrát 
týdně, ale spoustu věcí zatím vůbec 
nezvládám. Teď se třeba snažím vypilovat 
stojky a chůzi po rukou. A je to boj!

Co na to říká tvůj 
mikrobiom?
Sport mu určitě dělá dobře. I  cvičení totiž 
může ovlivňovat jeho pestrost. „Base“ je ale 
nesporně strava, kterou se taky osazenstvo 
svých střev snažím hýčkat. 

Čím už jsi ho dneska 
stihl oblažit?
Posnídal jsem své oblíbené „overnight 
oats“, tedy vločky, které jsem na noc 
naložil do  jogurtu. Ráno jsem k nim přidal 
oříšky, jablko a  sušené ovoce. A  breberky 
v  břiše hýkaly blahem. Dělám prostě 
všechno pro to, aby si můj mikrobiom 
oblíbil trochu veselejší hashtagy jako třeba 
#hmmtomichutna, #mamseskvele nebo 
#jenomkvetu. 

K přípravě budete potřebovat tzv. tibi krystaly 
obsahující potřebné mikroorganismy, které seženete 

ve specializovaných obchodech. Vložíte je do větší 
zavařovací sklenice, zalijete cukrovým roztokem  

(4 g cukru na 100 ml vody) a přimícháte sušené ovoce, 
třeba fíky. Přes hrdlo upevníte ubrousek. Necháte při 

pokojové teplotě 1–2 dny fermentovat. Poté roztok 
slejete tak, aby již neobsahoval krystaly. Přidáte čerstvé 

či sušené ovoce, mošt nebo sirup dle chuti a necháte 
další den kvasit ve vzduchotěsné nádobě, nejlépe 

plastové. „Vznikne perlivá limonáda, kterou budou vaše 
střeva milovat. Krystaly navíc můžete ‚chovat‘ jako 

tamagoči,“ směje se Michal Kraus.

Vodní kefír krok za krokem

„BOOSTNĚTE“ SVŮJ MIKROBIOM!
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Podívejte se na epizodu z cyklu 
NEZkreslená věda o fungování paměti.

24

PAMĚŤ
Jediný milimetr krychlový lidského mozku dokáže 
pojmout zhruba tolik dat jako 1400 výkonných 
počítačů. Jak naše paměť funguje? Proč si snáz 
vybavíme dávný trapas z dětství než před týdnem 
nadrcené vzorečky z chemie? A jak paměť 
„hacknout“ ve svůj prospěch?

U zrodu vzpomínek
Tvůrci filmu V hlavě je znázornili jako barevné kuličky 
uložené v mozku, v Harrym Potterovi zase vypadaly jako 
tekutá vlákna světla. Ve skutečnosti vzpomínky pevnou 
podobu nemají. Vznikají stejně jako všechny paměťové stopy 
změnami toho, jak spolu nervové buňky komunikují na svých 
spojích neboli synapsích. Schopnosti měnit intenzitu těchto 
spojů se říká synaptická plasticita a právě ta nám umožňuje 
si pamatovat, učit se i zapomínat.

Víte, že 

antický filozof Díogenés 
z Apollónie hlásal, že ukládání 
vzpomínek do paměti závisí  

na rozdělení vzduchu 
v těle? Platón si zase paměť 
představoval jako voskovou 
destičku, do níž se otiskují 

vzpomínky.

„Jsme tím, co si pamatujeme. 
Bez paměti mizíme, přestáváme existovat, 

naše minulost je vymazána. A přece 
věnujeme paměti jen málo pozornosti, kromě 

případů, kdy nás opustí.
spisovatel Mark Twain
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Text: Radka Římanová | Foto: Midjourney, Shutterstock

Asi 

86 miliard 

neuronů obsahuje dospělý 
lidský mozek. Každý neuron 
tvoří až několik tisíc synapsí.

Realita, nebo fake?
Lidská paměť se od počítačové značně liší. Zatímco informace uložené 

v kompu zůstávají neměnné, paměťové stopy v mozku neustále 
podléhají změnám. Zeslabují, zesilují, posouvá se jejich význam… 
Naše vzpomínky proto rozhodně nejsou přesným odrazem reality. 

I když jste tedy přesvědčeni, že máte oběd s kamarádem v hlavě do 
nejmenšího detailu, pamatujete si jen to nejdůležitější: protivnou 

obsluhu, vyšeptalou kofolu, ale naprosto božský burger. Zbytek si už 
mozek dopočítal, a to buď správně, nebo špatně. Vzpomínky se navíc 

s každým vybavením trochu mění, přepisují se. „Snadno tak vznikne 
vzpomínka falešná, kdy si živě vybavujeme události, které se nikdy 

nestaly, nebo zážitky jiných lidí jako své vlastní,“ říká neurovědec Aleš 
Stuchlík z Fyziologického ústavu AV ČR.

Falešné vzpomínky mohou být 
i skupinovou záležitostí. Fenoménu, 

kdy více lidí vzpomíná na určité 
události či věci nesprávně, se říká 

Mandelův efekt podle jihoafrického 
politika Nelsona Mandely. Ten 

zemřel v roce 2013, ale mnoho lidí je 
přesvědčeno, že skonal už v 80. letech 

minulého století ve vězení.
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Hipokampus
Je zásadní pro tvorbu vzpomínek 
na události, vědomosti a prostor. 

Tvarem připomíná mořského 
koníka, od jehož latinského 

názvu taky pochází pojmenování 
této mozkové struktury.

Temenní 
lalok

Zde se kódují 
prostorové 
vzpomínky. 

Víte, že 

bez spánku by v podstatě 
neexistovala dlouhodobá paměť? 
Mozek v něm třídí vzpomínky – ty 
důležité upevňuje a nepotřebné 

maže. V každé spánkové fázi 
se přitom konsoliduje jiný typ 

vzpomínek. Drtit se celou noc před 
písemkou a vůbec si nezdřímnout 

se tedy nevyplácí!

V ukládacím módu
Jak se stane z vjemu vzpomínka? Podnět nejprve skrz naše 

smysly putuje do senzorické (ultrakrátké) paměti. Něco jako jeho 
otisk se v mozkové kůře uchovává do dvou sekund. Pokud vjem 
vyhodnotíme jako podstatný, putuje do paměti krátkodobé, kde 

přetrvává několik sekund až minutu. Její kapacita je omezená 
na pět až devět prvků, takže víc než jedno telefonní číslo do 

ní nenacpete. Zejména během spánku se pak paměťová stopa 
procesem tzv. konsolidace dostává do dlouhodobé paměti, kde 

může zůstat hodiny, dny i celý život. 

Šuplíky  
na vzpomínky
Paměť se rozlišuje třeba podle toho, co do ní 
ukládáme. Epizodická uchovává informace 
o událostech, do sémantické se pěchují 
vědomosti, procedurální obsahuje dovednosti, 
zatímco prostorová umožňuje orientaci 
v prostředí. V prospektivní paměti se zase drží 
naše plány do budoucna. Každý z těchto typů se 
kóduje v jiných oblastech mozku.
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Amygdala 
Aktivuje se při ukládání 
a vybavování emočních 

vzpomínek.

Čelní lalok
 Sídlo pracovní paměti, v níž 

dočasně uchováváme informace, 
se kterými zároveň aktuálně 

operujeme.

Mamilární tělíska 
Jsou důležitá pro fungování 

epizodické paměti.

Bazální ganglia
Jde o centra instinktivních 

motorických dovedností, jako  
je např. jízda na kole.

Mozeček
Podílí se na podmiňování, 

tvoří asociace událostí. 

Thalamus
Představuje vstupní bránu 

veškerých informací do světa 
mozkové kůry, kde pravděpodobně 

sídlí vědomí.

Spánkový lalok
Zpracovává slyšené a má 

velký význam pro ukládání 
vědomostí.
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Když mozek 
zmáčkne delete
Kde mám mobil? Jak bylo to heslo k wi-fi? Zapomínání se tváří jako náš 
úhlavní nepřítel. Jde přitom o klíčový proces pro správné fungování mozku. 
„Je to vlastně vysoce adaptivní forma neuroplasticity. Mozek tímto způsobem 
filtruje informace, aby se jimi nepřehltil. Zapomínání tedy není chyba, 
ale nutnost,“ vysvětluje neurovědec Aleš Stuchlík. O úklid nepotřebných 
vzpomínek se starají třeba mikroglie, což jsou jakési améby, které cestují 
naším mozkem a požírají mimo jiné nefunkční synapse mezi neurony.

Na to (ne)zapomeň!
Proces přirozeného zapomínání jako první studoval německý psycholog 
Hermann Ebbinghaus na konci 19. století. Vymyslel 2300 nesmyslných slabik, 
jejich řady se učil nazpaměť a zapisoval si, jak dlouho je udrží v hlavě. Na 
základě těchto experimentů pak ustanovil křivku zapomínání znázorňující, jak 
rychle člověk zapomene novou informaci, pokud si ji nezopakuje. Podle ní 
nejvíce vypustíme v prvních minutách po biflování. Zhruba do hodiny zmizí 
asi polovina naučeného. Po prvním dni se pak rychlost zapomínání snižuje. Po 
týdnu zůstává v paměti asi čtvrtina informací, které však již udržíme poměrně 
dlouho. Tento proces se dá „hacknout“ opakováním. Ideální je osvěžit si látku 
v den učení a pak druhý, sedmý a dvanáctý den. 

„U myší už vědci 
dokážou vzpomínky 

cíleně vymazat 
chemicky nebo 
světlem. Využití 

těchto metod u lidí 
je ale zatím v rovině 

sci-fi.
Aleš Stuchlík

Opakování, matka šedé hmoty

Řízené opakování

Křivka zapomínání
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Asi 

44 % 

 informací nám zmizí z hlavy 
do hodiny od chvíle, kdy 

jsme se je učili.
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Doba, která uplynula od učení
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Petr? Pavel? Honza?
Vlastní jména nám z paměti vypadávají nejčastěji. Podle některých 
výzkumů zapomeneme pětadevadesát procent z nich v prvních pěti 
sekundách po vzájemném představení. Špatně se nám pamatují také 
čísla a slovíčka. Naopak trapas ze školní jídelny máme před očima i po 
letech. Mozek totiž upřednostňuje vzpomínky spojené s emocemi, 
zejména negativními. „Z neurobiologického hlediska je smyslem této 
selekce zajistit přežití – pokud jsme v minulosti zažili stresující situaci, 
mozek nás připravuje na to, abychom se podobným situacím příště 
vyhnuli,“ vysvětluje Aleš Stuchlík.

Kouzlo kontextu
Stává se vám někdy, že přejdete z jedné místnosti do druhé a zapomenete, proč 
jste tam vyrazili? Nejste sami. Tzv. efekt dveří je podle vědců běžná věc – naše 
pozornost se při průchodu do jiného pokoje zaměří na přijímání nových podnětů 
z okolí a upozadí, co měla v plánu. Návrat na původní místo obvykle připomene 
prvotní záměr. Vzpomínka se totiž váže na kontext – její vyvolání je snazší, když 
okolnosti odpovídají těm, za kterých vznikla. Pokud tedy při učení popíjíte ice 
tea, propašujte ho i na test – může vám to pomoct látku si vybavit.

1450 

binárních čísel v přesném 
pořadí si dokáže  

do pěti minut 
zapamatovat současná 

světová paměťová 
rekordmanka Mönchšür 

Narmandachyn 
z Molgolska.

Chcete se o paměti dozvědět víc? 
Poslechněte si epizodu Podcastu 
Akademie věd s Alešem Stuchlíkem 
z Fyziologického ústavu AV ČR.

Opakem amnézie 
čili ztráty paměti 
je hyperthymésie. 

Jedinci s tímto 
vzácným syndromem 

mají vynikající 
autobiografickou 

paměť a jsou schopni 
si vybavit veškeré 
události ze svého 

života.
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Hlava jako 
pátrací balon

Dokázal odrecitovat celé básnické sbírky v jazycích, kterým nerozuměl, 
překreslit komplexní matematické vzorce, ačkoli je viděl jen pár sekund. 

Vše, co si zapamatoval, mu navíc zůstalo v hlavě až do konce života. 
Mozek ruského novináře Solomona Šereševského ve své době fascinoval 

svět. Lidem s podobně enormními paměťovými schopnosti se říká 
mnemonisté. Jejich vlohy mohou souviset se synestézií, což je druh 

vnímání, při němž se propojují smyslové prožitky. Lidé díky ní například 
vidí barvy v hudbě nebo se jim slova propojují s vůní či chutí.

Ze světa 
mýtů

V souvislosti s pamětí se traduje 
hodně nepravd. Tak třeba že leváci 
jsou na tom s její kapacitou líp než 

praváci, což se nikdy nepotvrdilo. 
Nebo že poslech Mozartovy hudby 

vede k lepším paměťovým výkonům, 
ačkoli věda existenci tohoto efektu 

opakovaně zpochybnila. Jedním 
z nejrozšířenějších mýtů je, že 

paměť nutně slábne s věkem. Podle 
výzkumů je však ve zdravém stárnutí 

úbytek neuronů téměř minimální. 
Nové neurony a synapse navíc 

vznikají i ve stáří. Krom toho mozek 
podobně jako sval tréninkem sílí. 

Senior, který na sobě maká, tak může 
mít lepší paměť než lenivý dvacátník.

Doping pro mozek
Chcete, aby vaše paměť vzkvétala? Dbejte na trojici faktorů, které na ni 
působí jako dokonalý boost: Klíčem k podpoření synaptické plasticity je 

mentální aktivita – čím víc mozek zatěžujeme, tím je silnější. Začněte se učit 
svahilsky, zkuste hru na ukulele, kupte si novou deskovku, brainstormujte 

s kamarády. Vaše paměť vám poděkuje. Neuroplasticitu podpoříte taky 
sportem. „Pohyb zvyšuje prokrvení mozku. Navíc se při něm ve svalech tvoří 
laktát, který funguje jako palivo pro neurony,“ popisuje Aleš Stuchlík. Třetím 

faktorem je kvalitní spánek (sedm až devět hodin denně), v němž váš mozek 
dostane možnost konsolidovat vzpomínky a opravit poškozené spoje.

Víte, že 

největší pamětí v říši zvířat 
zřejmě nedisponují sloni, 

ale delfíni? Zvládnou třeba 
rozeznat zvuky, jež dvacet 

let neslyšeli.
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Pauzičku, prosím
Informace se do paměti ukládají nejen během spánku, ale 
také v období klidu. Odborníci proto doporučují učit se 
v krátkých intervalech s pravidelnými přestávkami. Efektivně 
funguje metoda pomodoro pojmenovaná podle minutky 
na vaření ve tvaru rajčete. Podle ní má vždy po pětadvaceti 
minutách intenzivní práce následovat pět minut odpočinku, 
kdy si třeba trochu zacvičíme. V hlavě nám pak toho zůstane 
prokazatelně víc, než když se biflujeme celé hodiny v kuse. 
Mimochodem, účinnost této techniky už vědci prostudovali 
i na molekulární úrovni.

Hrátky s pamětí 
aneb 

Mozek 
žere bizár

Paměť se dá podpořit nejrůznějšími technikami. 
S jejich pomocí si je každý schopen nacpat do 

hlavy obrovské množství informací. Následující 
fígle přeměňují těžko zapamatovatelná čísla, 

jména nebo slovíčka na poutavé obrazy, na které 
naše paměť slyší. A čím absurdnější, směšnější či 

nechutnější tato spojení jsou, tím lépe. Emoční 
náboj totiž intenzitu vzpomínky posiluje: 

Víte, že 

žvýkání údajně podporuje 
paměť? Nejspíš proto, že se při 

něm zvyšuje soustředění  
i prokrvení mozku.

Příběh napoví
Sněhulák se přivalil k bankomatu. Potkal tam 

labuť, která mu však nečekaně nasadila pouta 
a přivázala ho k židli, až se roztekl. Dílko z pera 

začínajícího surrealisty? Kdepak. V podobně 
bizarní „storce“ si můžete do hlavy uložit 

třeba svůj PIN (v tomto případě 8234). Lidský 
mozek si příběhy pamatuje až překvapivě 

dobře, z čehož paměťové techniky taky těží. 
Ta, kterou jsme teď použili, využívá podobnosti 

tvarů čísel s věcmi.

Říkanky nad zlato
Obojetné souhlásky vysype díky větičce 

BeFeLeMe Pes Se VeZe z rukávu snad každý. 
Podobných mnemotechnických pomůcek, které 

pomůžou udržet v hlavě těžko zapamatovatelné, 
existují kvanta. Nejčastěji jde o tzv. akrostika, 
tedy věty, jejichž slova začínají na počáteční 

písmena pojmů, které si chceme zapamatovat: 

• Emil Hodil Granát Do Atomové Elektrárny 
(pořadí strun na kytaře)

• ŠeTři Se Osle 
(rovníkový poloměr Země 6378 km)

• Braniboři ProDaLi Dvě HuTaČeVi  
(opery Bedřicha Smetany)
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Náš tip: 

Vytvořte vlastní akrostika pro 
látku, kterou potřebujete umět, 
a pochlubte se nám s nimi! 

25 let
Zhruba v tomto věku je 
lidský mozek v nejlepší 

kondici. Pak začíná mírně 
zpomalovat. Pokud ho však 

trénujeme, na paměť to 
nemusí mít vliv.

PAMĚŤOVÁ CESTA  
PO TĚLE 

1. palec
2. koleno

3. genitálie
4. pupek
5. prsa

6. ramena
7. pusa
8. nos
9. oči

10. vlasy

Master systém
Tato technika usnadňující ukládání 
čísel do paměti vznikla na území 
dnešního Německa před čtyřmi 
stovkami let. Ke každé číslici od 
jedničky do devítky se podle 
speciálního klíče přiřadí konkrétní 
souhláska, která ji trochu připomíná 
(1 = t; 2 = n, protože má dvě nožičky; 
3 = m, jelikož má tři nožičky). Shluky 
souhlásek by se ale pamatovaly 
obtížně, a proto technika využívá 
i samohlásek, které fungují jako výplň 
a umožňují vytvářet slova. Číslovce 
33 tak odpovídá výraz „máma“, 
číslu 11 zase „táta“. A máme-li 
slova, můžeme vymýšlet příběhy, 
díky nimž člověk dokáže pojmout 
prakticky neomezené množství čísel. 
Zapamatovat si telefon na kamaráda 
je potom prkotina – zašifrujete si ho 
do věty, kterou ovládnete  
za pár vteřin. 

Cestou necestou
Římský politik Cicero a další 
antičtí řečníci udivovali davy 

několikahodinovými monology bez 
využití poznámek. Že by starověcí 

myslitelé disponovali lepší pamětí? 
Kdepak! Jen už tehdy ovládali 

nejgeniálnější paměťovou techniku 
vůbec: systém loci neboli metodu 
paměťových paláců či cest. Tento 
„hack“, který používal i seriálový 

Sherlock Holmes, spočívá v tom, že 
si ve známém prostředí vytvoříte 

cestu s logicky uspořádanými body 
a k nim přiřadíte informace, jež si 

chcete zafixovat. Prostor si totiž 
z evolučních důvodů pamatujeme 
skvěle. Chcete-li si uložit nákupní 

seznam o deseti položkách, postačí 
vám paměťová cesta po vlastním těle 

nebo autě. Určíte si body a pak už 
jen přiřazujete: na stěrač si „navěsíte“ 

jogurt, což propojíte s představou, 
jak se rozpatlává po předním skle, 
na anténu si napíchnete okurku… 

Pokud si potřebujete zapamatovat 
větší množství informací, zvolte 

vícebodovou trasu, třeba do školy či 
práce nebo po svém bytě. Věřte, že 
si takto dokážete vtěsnat do hlavy 

hodinovou prezentaci, stovku slovíček 
i všechny paragrafy občanského 

zákoníku. Stačí trénovat!
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NENÍ PAMĚŤ JAKO PAMĚŤ
Náš mozek v tom není sám. Paměť má i celá 
společnost, rodiny, počítače nebo třeba materiály. 

Nikdy nezapomeneme! 
Fakt?
Únor 1948, srpnová invaze 1968, sametová revoluce. Každá společnost se vztahuje 
k historickým událostem, které považuje za důležité pro svou identitu. Na udržování 
tzv. kolektivní paměti má vliv politika, média, ale i filmy a seriály o minulosti, v nichž 
se klíčové momenty připomínají. „Třeba Pelíšky nebo seriál Vyprávěj byly donedávna 
pro mladší generaci významným zdrojem vědění o socialismu,“ říká Veronika Pehe 
z Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR, která se působením popkultury na kolektivní 
paměť zabývá. Zatímco některá období si připomínáme ve velkém, jiná z veřejného 
prostoru mizí. Tato „kolektivní amnézie“ se týká i bolestivých kapitol dějin, ke kterým 
se dosud neumíme jednoznačně postavit (např. vyhnání německých obyvatel po 
druhé světové válce). Význam událostí a potřeba je připomínat se navíc liší napříč 
generacemi: zatímco pro naše rodiče byl zásadní „game changer“ listopad 1989, 
v očích dnešních teenagerů je důležitějším milníkem covidová pandemie.

Dědo, vyprávěj...
To bylo tenkrát, když babička denně chodila patnáct kilometrů pěšky do školy… V každé 
rodině se tradují příběhy. Hlavně ty, které její příslušníky ukazují v dobrém světle. Tento 
obvyklý mechanismus fungování tzv. rodinné paměti dobře ilustruje výzkum sociálního 
psychologa Haralda Welzera. Koncem 20. století zkoumal vzpomínky tří generací Němců 
na nacismus a v podstatě z nich vyplynulo, že v Německu za války téměř žádní nacisté 
nebyli. „Rodinná paměť je selektivní. Obtížně se vyrovnáváme s tím, když jsou naši blízcí 
příbuzní vnímáni negativně. Nejen proto přetváříme vzpomínky tak, aby lépe zapadaly do 
dobrého jména rodiny,“ líčí Sandra Kreisslová z Etnologického ústavu AV ČR. Badatelka se 
Welzerovou studií inspirovala a prozkoumala s kolegy vzpomínky tří generací rodin, které 
musely kvůli svému německému původu opustit po roce 1945 Československo. „Zjistili jsme, 
že mladí fungují jako obhájci starších generací, své prarodiče líčí v rolích hrdinů všedního dne, 
případně ospravedlňují stinné momenty rodinné historie,“ popisuje vědkyně. 

Víte, že 
paměť není jen v hlavě, ale je taky vtělená do prostoru 
kolem nás? Klíčové okamžiky dějin si tak společnost 

připomíná prostřednictvím tzv. lieux de mémoire neboli míst 
paměti. Jde o památníky, historické stavby, ale i symboly, 

jako jsou státní vlajka nebo hymna. 
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Od hlíny ke cloudu:
 Jak šel čas s paměťovými médii 

CCA 3000 př. n. l. HLINĚNÉ DESTIČKY

CCA 2500 př. n. l. PAPYRUS

2. st. př. n. l. PERGAMEN 

2. st. n. l. PAPÍR

1890 DĚRNÉ ŠTÍTKY 

1928 MAGNETICKÁ PÁSKA

1956 PEVNÝ DISK (HDD)

1971 DISKETA

1976 POLOVODIČOVÝ DISK (SSD)

1982 CD

1990 PAMĚŤOVÁ KARTA

1995 DVD

2000 USB FLASH DISK

2006 CLOUDOVÁ DATOVÁ CENTRA

Tvárný génius 
Vyrábějí se z něj rovnátka, stenty k roztahování cév, 

obroučky brýlí, ale i součástky do letadel. Řeč je 
o průkopnickém materiálu s tvarovou pamětí jménem 

nitinol. Převratnou slitinu niklu a titanu „umíchali“ američtí 
výzkumníci již v 60. letech minulého století vlastně 

náhodou, když hledali vhodný materiál k výrobě hlavice 
pro balistickou jadernou raketu. „Zjistilo se, že pokud se 
dráty z této slitiny zdeformují a následně zahřejí, vrátí se 

do původního tvaru. Nitinol totiž svou paměť aktivuje 
teplotou. Díky této nevšední vlastnosti našel 

uplatnění v mnoha oblastech od medicíny po 
letectví,“ vysvětluje Jan Klusák z Ústavu fyziky 

materiálů AV ČR, kde vyvíjejí povlaky, které 
by nitinolové stenty v cévách chránily před 

ničivým vlivem vodíku.

Když to 
spin roztočí 

Co nemám v hlavě, mám v kompu nebo 
mobilu. Tímto heslem se dnes řídí většina 

populace. A tak se paměť přístrojů neustále 
zdokonaluje. Jedním z oborů, který se ji snaží 

vylepšit (a již léta díky němu exponenciálně 
roste), je spintronika, jež využívá kvantovou 
vlastnost elektronů jménem spin k přenosu 

a uchování informací. „Spin je něco jako malá 
magnetická šipka, která míří nahoru nebo dolů. 

Tyto šipky si můžeme představit jako jedničky 
a nuly, do nichž se zaznamenávají všechna naše 
data,“ přibližuje Helena Reichlová z Fyzikálního 

ústavu AV ČR. Výhodou spintronických součástek 
je, že na rozdíl od polovodičových pamětí 
nepotřebují neustálé připojení k elektřině, 

a jsou tak úspornější. Zda mohou být i rychlejší, 
ukáže aktuální výzkum. Bude spintronice patřit 

budoucnost ukládání informací? Je to jedna 
z možností. Nadějně však vypadá i paměť kvantová 

nebo třeba DNA úložiště, v němž by se data 
zapisovala přímo do syntetických molekul DNA. 

3,75 MB
Takovou kapacitu měl první 

pevný disk z roku 1956.  
Na dnešní nejmodernější 
disky se vejde přibližně 

desetmilionkrát více dat.
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TAJENANOSVĚTA
Studenti Sofie a Alex se ocitnou v suterénu vědeckého ústavu a objeví v něm tajnou 
laboratoř se strojem času. Vydají se do minulosti… Jenže jak se dostanou zpět? A lze 
se vůbec vrátit do původní přítomnosti? 

PROČ TAJE  
NANOSVĚTA? 
„Kdo by si pomyslel, že se 
ocitneme u chvíle, kdy se 
zakládala nanotechnologie,“ šeptá 
překvapeně Sofie, dívka z roku 
2025, v přednáškové místnosti 
na Kalifornském technologickém 
institutu v prosinci 1959. Díky 
„časohelmě“ se spolu s kamarádem 
Alexem přesunula do okamžiku, 
kdy charismatický fyzik Richard 
Feynman užaslým posluchačům 
vypráví mimo jiné o tom, že 
je reálné nacpat 24 tlustých 
encyklopedických svazků do 
prostoru špendlíkové hlavičky. 

KDO JSOU AUTOŘI? 
Storyboard komiksu napsala Julie 
Nekola Nováková, popularizátorka 
z Fyzikálního ústavu AV ČR a také 
autorka a překladatelka mnoha 
sci-fi příběhů. Obrázky nakreslil 
ilustrátor a komiksový umělec 
Vojtěch Šeda. Odbornou stránku 
zkontroloval vědec z Fyzikálního 
ústavu AV ČR Prokop Hapala, který 
je i mentorem studentů Otevřené 
vědy – tedy podobných, jako jsou 
komiksoví Alex a Sofie.  

CO VÍME O HLAVNÍCH 
HRDINECH? 
Postavy Sofie a Alexe jsou smyšlené, 
stejně jako příhody, které zažívají. 
Předobrazem hrdinů jsou ale reální 
středoškoláci, kteří se účastní 
stáže Otevřené vědy v některém 
z vědeckých ústavů Akademie 
věd ČR.  
Chcete se stát jedním z nich? 
Zajímá vás fyzika či chemie, 
nebo spíš dáváte přednost 
historii a filozofii? Otevřená 
věda totiž nabízí stáže ve 
všech možných vědních 
oblastech. Mrkněte  
na QR kód níže.

Komiks je 
k dispozici 

i v anglickém 
jazyce.



9

Text: Leona Matušková | Ilustrace: Vojtěch Šeda

TAJE

Chcete si přečíst 
celý komiks? 

Najdete ho tady.
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Výdobytky 
moderní éry se 
kolem nás jen 
hemží. Přivykáme 
jim s rychlostí, 
kterou si 
mnohdy ani 
neuvědomujeme. 
„To už je deset 
let, co tohle 
vzniklo?“ Ano. 
I dvacet a víc…

10
-2

0-
30

KU
LA

TÁ
 V

ÝR
OČ

Í 

2015

10 LET
APPLE WATCH

Pryč je doba, kdy náramkové 
hodinky ukazovaly jen čas 

a společenský status. Dnes 
dovedou měřit tep, vystoupaná patra, zobrazovat 

zprávy, fotky, telefonovat… Apple Watch přišly na trh 
před deseti lety. Tedy v době, kdy vstoupil do kin film 
Revenant: Zmrtvýchvstání, za který Leonardo DiCaprio 

konečně získal Oscara.

Další události stejně staré 
jako Apple Watch:

USA zlegalizovaly manželství 
pro všechny (ve všech padesáti 

státech rozhodnutím Nejvyššího 
soudu).

Pražské metro otevřelo 
zastávky na lince A až do 

Nemocnice Motol, což je dosud 
poslední rozšíření jediné české 

podzemky.

Teroristické útoky na Paříž si 
vyžádaly 130 mrtvých. Na sítích 

se šířil hashtag #JeSuisParis.

Kolem Pluta proletěla sonda 
New Horizons.

TE
CH

NO
LO

GI
CK

ÝC
H 

GI
GA

NT
Ů



37

Text: Viktor Černoch | Foto: Wikimedia (12), Shutterstock (5), ČTK/Profimedia (2)

20052010

20 LET15 LET
YOUTUBEINSTAGRAM

Původním záměrem byla 
videoseznamka. Nakonec je z toho 
největší portál pro sdílení videí. 
Denně uživatelé na YouTube nahrají tolik hodin videí, 
že jejich zhlédnutí by zabralo nepřetržité sledování 
24 hodin denně po dobu bezmála šedesáti let. 
Přitom YouTube není celosvětově dostupný – úplně 
zakázán je například v Číně, Rusku, Íránu, Severní 
Koreji či Turkmenistánu a omezen v několika dalších 
zemích. Není to ale jediný softwarový milník roku 
2005, v téže době vznikly například Spotify nebo 
Google Maps.

Soukromé obrázky a videa přímo 
v mobilu, navíc sdílené s kýmkoli 
a hned. Sociální síť, kde všichni chtějí vypadat 
lépe než ve skutečnosti, spatřila světlo světa před 
patnácti lety. Má dvě miliardy aktivních uživatelů, 
čímž se řadí na třetí místo za Facebook a YouTube. 
Právě Facebook ji ovšem koupil hned v roce 2012 
a dnes tvoří s dalšími produkty (mj. WhatsApp, 
Threads) konglomerát s názvem Meta. Stejně stará 
jako Instagram je také další „obrázková“ síť –  
byť o něco méně populární – Pinterest.

Další události z roku, kdy se zrodil Instagram:
V kinech se promítaly filmy jako Počátek (Inception), 
Černá labuť nebo Občanský průkaz.

Zemětřesení na Haiti si vyžádalo  
200 tisíc obětí.

Erupce sopky Eyjafjallajökull na Islandu vyvrhla 
obrovské množství popela do atmosféry a ochromila 
leteckou dopravu po celé Evropě. Ekonomické ztráty 
se počítaly v miliardách dolarů.

Další události z roku spuštění 
platformy YouTube:
Světlo světa spatřila nová 
technologie: Blu-Ray disky 
s podstatně vyšším rozlišením, 
než měla dosavadní DVD.

Zemřel papež Jan Pavel II. 

V kinech se promítal Harry 
Potter a Ohnivý pohár.

V Česku měla v televizi  
na Vánoce premiéru dnes již  
kultovní pohádka Anděl Páně.
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2000

25 LET
PLAYSTATION 2

1995

30 LET
Nešlo sice o první výrobek svého druhu, ale teprve 
Playstation 2 zaznamenal opravdový průlom v hraní 
videoher. Byl to skutečný hit, jen v Japonsku se za 
první dva dny prodal milion kusů. K listopadu 2011 se 
světové prodeje vyšplhaly na 153,6 milionu kusů, jde 
tak o nejprodávanější herní konzoli vůbec. Dokonce 
předstihla hit téhož roku, legendární „nezničitelný“ 
tlačítkový mobilní telefon Nokia 3310 (130 milionů 
kusů).

Další události z doby, kdy byl na trh 
uveden PlayStation 2:
Zahájení provozu Mezinárodní vesmírné 
stanice (ISS): první stálá posádka dorazila na 
ISS, čímž začala éra trvalé lidské přítomnosti 
ve vesmíru. 

V kinech se promítal první díl ze série 
X-Men.

Jak se počítače vyrovnají s přelomem 
let 1999 a 2000 neboli fenomén Y2K 
přestal děsit lidi, protože se (dle 
očekávání odborníků) nestalo 
v podstatě vůbec nic.

V březnu 2000 byl poprvé 
zvolen prezidentem Ruské 
federace Vladimir Putin (to 
naopak děsí mnohé lidi dodnes).

Další události z roku, kdy byl 
spuštěn Amazon:
Vědci objevili první planetu mimo naši 
Sluneční soustavu a nazvali ji 
51 Pegasi b.

V Česku vznikl portál Seznam.cz.

V kinech běžel Toy Story: 
Příběh hraček, první celovečerní 
animovaný film vytvořený 
kompletně na počítači.

Narodily se britská zpěvačka 
Dua Lipa a dvojnásobná olympijská 
vítězka Ester Ledecká.

AMAZON

Původně online knihkupectví, dnes jeden z největších 
internetových obchodů nebo tržišť na světě. Jeho 
majitel Jeff Bezos byl až do roku 2020 nejbohatším 
člověkem planety, založil také Blue Origin, společnost 
zabývající se komerčními lety do vesmíru, a v roce 
2013 koupil The Washington Post. Stejně starý jako 
Amazon je také webový prohlížeč Internet Explorer 
nebo technologie DVD.
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MICROSOFT 

Současný etalon mezi programy 
na úpravu digitálních fotografií 
šlo původně používat jen v počítačích Apple (se 
systémem Mac OS), do Windows se dostal až o šest 
let později, což pomohlo k jeho masivnímu rozšíření. 
V angličtině se vžilo sloveso to photoshop ve významu 
digitálně upravovat (zejména retušovat) fotografie. 
Masivnímu rozšíření pomohl i internet. Ten sice 
vznikl v roce 1969, ale teprve koncem roku 1990 
byl spuštěn World Wide Web, který je tak jen o pár 
měsíců mladší než Adobe Photoshop.

Už šest let po založení tato firma dominovala  
na trhu s operačními systémy (MS-DOS, později  

MS Windows) a posléze s kancelářskými programy 
MS Office. Vstoupila i do herního světa, a to nejen 

s Xboxem, ale hlavně když koupila Mojang Studios, 
kde se zrodil megahit Minecraft. Microsoft také 

vlastní Skype, svého času průkopnickou technologii 
ve videohovorech. O její popularitě ostatně svědčí 
sloveso skajpovat, které se dostalo i do hovorové 

češtiny. Vrstevníkem Microsoftu je překvapivě vůbec 
první prototyp přenosného digitálního fotoaparátu 

Kodak, vážil čtyři kila, měl rozlišení 0,01 megapixelu  
a pořídit jeden snímek trvalo 23 sekund.

Další události z doby, kdy „vylaunchovali“ 
Photoshop:
Německo v současné podobě: 3. října se oficiálně 
spojily Západní a Východní Německo.

Po pádu režimu se v naší zemi diskutovala změna 
názvu státu. Nakonec se prosadil ne zcela šťastný 
kompromisní název Česká a Slovenská Federativní 
Republika (ČSFR). Konaly se také první svobodné 
volby od roku 1946. 

V kinech dávali Sám doma, Pretty Woman, Total Recall 
nebo Tanec s vlky. 

Narodily se herečky Jennifer Lawrence, Kirsten 
Stewart nebo Emma Watson.

Další události, které se odehrály 
v roce založení Microsoftu:

Skončila válka ve Vietnamu.

V západních kinech běžel oscarový 
film Miloše Formana Přelet nad 

kukaččím hnízdem.

Československým prezidentem se 
stal Gustáv Husák.

Narodili se fotbalista  
David Beckham nebo herečka 

Angelina Jolie.
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HMYZÍ TVÁŘE
POZNÁTE, KDO JE KDO?

Podívali jste se někdy zblízka do tváře bleše, škvorovi nebo čmelákovi? 
Zkuste přiřadit jednotlivé fotky ke jménům různých zástupců z říše 
hmyzu, pomůžou vám nápovědy.

1	 Veš dětská 
	 (Pediculus humanus capitis)

2	 Čmelák zemní 
	 (Bombus terrestris)

3	 Škvor obecný 
	 (Forficula auricularia)

4	 Blecha krtčí 
	 (Hystrichopsylla talpae)

5	 Octomilka obecná 
	 (Drosophila melanogaster)

6	 Lýkožrout smrkový 
	 (Ips typographus)

7	 Šváb argentinský 
	 (Blaptica dubia)

8	 Štěnice obecná 
	 (Cimex lectularius)

A POSTRACH ŠKOLEK
Živí se lidskou 
krví. Ačkoli 
její kousnutí 
svědí a dráždí, 
nepřenáší 
nemoci.

DÁMA Z KOŽICHU
Navzdory 

své velikosti 
doskočí pomocí 
silných zadních 

nohou až do 
vzdálenosti 

30 cm.

B

C VEČERNÍČKOVÝ MEDVÍDEK
Díky dlouhému 
jazyku se 
tento opylovač 
dostane 
i k nektaru 
rostlin 
s hlubokými 
květy. 
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Text: Markéta Wernerová | Foto: Biologické centrum AV ČR

Řešení najdete na straně 46.

TAJE HMYZÍHO 
MIKROSVĚTA

Výstava Hmyzí tváře návštěvníky 
provází cestou od zástupců 
evolučně nejstarších skupin 
hmyzu, jejichž předci žili už 

v prvohorách, až po ty vývojově 
nejmladší. Snímky pořízené 

pomocí elektronových a optických 
mikroskopů pocházejí od badatelů 
a badatelek z Biologického centra 

AV ČR a v nejmenších detailech 
představují tvory, které dobře 

známe – ovšem nikoli tak zblízka. 
Expozice je k vidění vždy od 

úterý do neděle 
až do konce srpna 

2025 v Jihočeském 
muzeu v Českých 

Budějovicích.

D HAVĚŤ Z PODRÁŽKY
Až 10 dní 
mohou přežít 
bez hlavy, 
a přitom 
se hýbou 
a přijímají 
potravu, tvrdí 
někteří vědci.

FMILOVNICE OVOCE
Byly prvními 
živočichy ve 

vesmíru, kde na 
nich vědci v roce 

1947 testovali 
vliv kosmického 

záření. 

G BOJOVNÍK S KLEŠTĚMI
Říká se o něm, 
že leze spícím 
lidem do uší. 
Jsou to však 
jen starodávné 
pověry.

HNEVÍTANÁ NOCLEŽNICE
Ve dne se 
ukrývá ve 

škvírách 
nábytku, postelí 

či v matracích, 
za potravou 

vyráží v noci.

HLADOVÝ BROUK

Vyhledává 
oslabené 

stromy podle 
jejich pachu. 

Prostřednictvím 
feromonů pak 

přiláká další 
jedince.

E
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HISTORIE

OD A PO Z
Odhaduje se, že existuje přibližně 400 druhů písem. Proč jeho vznik 
představoval pro lidstvo zásadní zlom a jak ovlivnil vývoj celé společnosti? 

Díky písmu 
bylo najednou 

možné 
uchovávat 
informace 

všeho druhu 
a sdílet je 
i na velké 

vzdálenosti.

KDY A JAK 
PÍSMO 
VZNIKLO?
Právě si čtete text napsaný 
latinkou, nejběžnějším 
písmem na světě. Dokázali 
byste ho ale přečíst v azbuce? 
Ačkoli se jejich dnešní podoba 
liší, něco společného přece jen mají – 
historii. Písmo nám umožňuje zachytit jazyk – 
vše, co říkám, mohu i zapsat. Rozvíjelo se od  
3. tisíciletí př. n. l., aby umožnilo správu složitějších 
lidských společenství, například v Egyptě, 
Mezopotámii, Indii a Číně, a jeho znalost se tehdy 
omezovala na nevelký počet jedinců. „Pro naše 
prostředí je však zásadní vznik fénické abecedy, 
která vychází z egyptských hieroglyfů a klínového 
písma. Od Féničanů se dostala do starověkého 
Řecka, kde ji modifikovali pro své potřeby. Odtud 
se pak rozšířila mezi Etrusky a do antického Říma, 
kde si ji rovněž upravili,“ vysvětluje Petr Sedláček 
z Historického ústavu AV ČR. Z toho pak plyne 
rozdíl mezi latinskou abecedou, ze které vycházejí 
západní písma, a řeckou, z níž se vyvinula cyrilice, 
později azbuka.

ZAPLÉST,  
ALE NEPOPLÉST
Jak dlouho už si lidé zaznamenávají, co je 
pro ně důležité? A jak to dělali v dobách, 

kdy písmo, jak ho chápeme dnes, ještě 
nebylo na světě? Člověk je tvor vynalézavý 

a dokázal vymyslet různé způsoby.  
„Ty nejstarší známe už z patnáctého až 

desátého tisíciletí před naším letopočtem, kdy se 
objevili první předchůdci písma – specifické 

symboly určené zejména pro označení 
vlastnictví majetku a evidenci půjček,“ 

říká Petr Sedláček a dodává, že 
sloužily například k rituálním  

účelům nebo jako vlastnické značky.  
V době mladšího paleolitu je používali 
třeba Arabové, Laponci či Čeremisové. 
Takové soubory znaků se ale většinou 

nešířily mimo společenství, kde vznikly. 
O mnoho tisíc let mladším příkladem 

je uzlové písmo kipu. Inkové informace 
doslova vplétali do barevných šňůrek 

pomocí rozličně tvarovaných uzlíků. 
Keltové v Irsku zase měli své ogamy neboli 
stromové písmo. Značky vyrývali do dřeva 

nebo kamene.

A / EASY 	 1/2025



Text: Markéta Wernerová | Foto: Shutterstock

Zpočátku převládal 
směr psaní zprava 
doleva. Později se 

dokonce střídal  
ob řádek. U nás pak 
zvítězil zápis zleva 

doprava.

OTAZNÍKY NAD ODKAZEM  
VĚROZVĚSTA CYRILA

Řecký učenec Konstantin, pozdějším mnišským  
jménem Cyril, se do dějin zapsal jako autor hlaholice,  

nejstaršího slovanského písma, které vytvořil k misii na Velké Moravě. Původně se 
mu říkalo prostě slovanské, současné pojmenování má kořeny ve staroslověnském 

slovesu glagolati (mluvit). Badatelé si dodnes v souvislosti se vznikem hlaholice 
kladou řadu otázek: Jaká písma Konstantin znal a mohl je při její tvorbě použít? 

Jakou křesťanskou symboliku a geometrické principy do ní zakódoval? Jak 
vypadala „hlaholice 1.0“, kolik písmen tato první verze měla a co znamenala? Podle 
Vladislava Knolla ze Slovanského ústavu AV ČR vyvolává spekulace třeba existence 

tří „i“, dvou „ch“ a „f“ nebo zápis „y“ pomocí dvou písmen. Systém používání 
jednotlivých písmen mezi prvními generacemi písařů evidentně nebyl zcela 

ustálený. Některá navíc známe jen z nejstarších seznamů písmen, tzv. abecedářů.

Chcete napsat zprávu v hlaholici? Pomůžou vám s tím tabulky písem  
a pracovní listy, které připravili odborníci ze Slovanského ústavu AV ČR. 

ROZLUŠTÍTE NÁSLEDUJÍCÍ SLOVA ZAPSANÁ V HLAHOLICI? 

slovo 1 slovo 2

a, á
b
v
g
h
d, ď

e, é, je, (ě)
ž
z
i, í, y, ý, j
ě, ie
j

k
l
m
n, ň
o, ó, (uo)
p

r
ř
s
t, ť
u, ú
f

ch
c
č
š
ja
ju

Mladší, tzv. hranatá hlaholice (chorvatského původu) upravená a používaná na přelomu 14. a 15. století 
pro zápis češtiny v klášteře Na Slovanech v Praze (Emauzy). Představuje pozdější vývojový stupeň 
Konstantinovy hlaholice z 9. století, od které se liší počtem písmen, jejich tvarem a někdy i významem.



JAK SI POROZUMĚT 
BEZE SLOV
Dvojtečka – pomlčka – závorka. A první emotikon 
byl na světě. Psal se rok 1982 a americký 
informatik Scott Fahlman vymyslel jednoduchého 
smajlíka, aby na univerzitní nástěnce odlišil vážně 
myšlené příspěvky od legrácek. Emotikony jsou 
mezinárodně uznávaným znakovým písmem, 
kterému by měl porozumět téměř kdokoli. 
Vyjadřují emoce, nálady a používají se i v češtině. 
Mohly by v budoucnu přejít z nespisovného 
jazyka do spisovného? „Nejsou to slova, ale jen 
symboly a kombinace znaků. Svou roli určitě 
hrají v esemeskách, osobních e-mailech či na 
sociálních sítích, tedy v textech většinou stručných 
a neformálních,“ říká Markéta Pravdová z Ústavu 
pro jazyk český AV ČR. Jeden smajlík ovšem může 
mít i v rámci jedné kultury více významů. „Proto 
se tyto ,globalismy‘ do oficiálních textů psaných 
spisovnou češtinou moc nehodí a nepředpokládám, 
že by tomu mělo být v blízké budoucnosti jinak. 
Představte si emotikony třeba v textu ústavy nebo 
zákonů,“ dodává vědkyně.  

Papyrus – hojně 
využívaný 
zejména 

starověkými 
Egypťany – se 

vyráběl ze 
stébel šáchoru 
papírodárného.

U JÍDLA SE  
NEHRAJE! NEBO ANO?

V polévce mi plave „brouk“. Bez obav ho ale můžu nabrat na 
lžíci a sníst. Je to totiž jen slovo sestavené z těstovin ve tvaru 
písmen. „Pasta alfabeti“ pochází pravděpodobně z Itálie nebo 

Francie. V kuchařských knihách se objevuje na konci 19. století, 
kdy začala být oblíbená zejména v polévkách a dětských 

jídlech. Těstovinová písmenka byla jedním z prvních 
„edukativních“ pokrmů – děti si při jídle hrály a zároveň 
se učily abecedu. Z Evropy se rychle rozšířila i za oceán, 

zejména do Spojených států. Písmenková polévka (alphabet 
soup) byla populární nejen tam, ale i v českých zemích. Není 

možné říct, kdo a kdy začal v našich končinách jako první 
těstoviny ve tvaru písmen vyrábět, ale pravděpodobně to 
byla firma bratří Zátků, kteří v roce 1884 založili těstárnu 

v jihočeském Boršově nad Vltavou. Dnes jsou nejoblíbenější 
dva recepty – rajská polévka a vývarová.

:-§

:-/

HISTORIE A / EASY 	 1/2025



45

POHLED DO DUŠE 
SKRZE PÍSMO

Je grafologie věda, nebo pavěda? Lidé, kteří se jí 
zabývají, zastávají názor, že do rukou psaného textu 

se přenášejí osobnostní znaky jeho autora. Grafolog 
by tak měl rozluštit, zda je pisatel introvert, či extrovert, 

zda je emocionálně, nebo spíše racionálně založený, jaký má 
temperament, ale také vztah sám k sobě a druhým lidem. Tato 

cesta, jak porozumět člověku na základě písma, se občas zaměňuje 
s písmoznalectvím neboli grafognózií. Jde však o dvě odlišné 

disciplíny. Písmoznalectví je forenzní disciplínou, využívá se při 
vyšetřování zločinů a následně i před soudem. Zkoumá a ověřuje také 

autorství textu nebo podpisu, potvrzuje či vyvrací identitu pisatele. 
Je autogram známého herce či zpěváka pravý? Podepsal míč opravdu 

věhlasný fotbalista? Zkušený písmoznalec by měl záhadu vyřešit.  

KDYŽ PAPÍR OVLÁDL SVĚT 
„Paní učitelko, zapomněl jsem si doma sešit,“ omlouvá se žák. „Tak si 

to pro mě za mě tesej třeba do kamene,“ zní odpověď. Dnes píšeme na 
papír nebo informace zaznamenáváme elektronicky – naťukáme je na 

klávesnici a přečteme na displeji. V minulosti však lidé psali na rozličné 
materiály. „V antice byl nejpoužívanější psací látkou papyrus. Jeho výroba 
byla poměrně levná, byl však křehký a snadno podléhal zkáze,“ vysvětluje 

historik Petr Sedláček. Ve středověku se psalo hlavně na pergamen. Vyráběl 
se ze zvířecích kůží a vyznačoval se vysokou kvalitou a životností. Šlo 

ale o velice drahou záležitost, navíc náročnou na výrobu, a tak nakonec 
nedokázal konkurovat daleko levnějšímu papíru, který byl přitom původně 

považován za podřadný materiál s nižší trvanlivostí. „Původ má ve 
starověké Číně, přes arabské prostředí se dostal do Evropy. S vynálezem 

knihtisku měl papír již naprosto výsadní postavení a pergamen coby psací 
látka nejdéle přežíval v papežské kanceláři,“ doplňuje badatel.  

Světový den 
Braillova písma 

se slaví 4. ledna, 
tedy v den, kdy 
se v roce 1809 

narodil jeho 
tvůrce Francouz 

Louis Braille. 

Grafoman 
neboli psavec 

je člověk, který 
trpí chorobnou 

touhou psát. 
Grafomanie se 
také označuje 

jako hypergrafie.
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AKADEMIE VĚD 
ŠKOLÁM Chcete pestřejší výuku? Přivítali byste 

u vás ve škole vědce a vědkyně? 
Prozkoumejte naši nabídku v oblasti 
vzdělávání. 

<<<<

PRO STUDENTY 
PR

O 
UČ

IT
EL

E

ŘEŠENÍ ZE STR. 40–41 – HMYZÍ TVÁŘE: 1 A, 2 C, 3 G, 4 B, 5 F, 6 E, 7 D, 8 H.

Připravily: Leona Matušková, Marta Dlouhá

Také se divíte při 
pohledu na pistolníky, 
kteří umějí střílet až za 
roh, nebo na padoucha 
balancujícího na střeše 
rychle jedoucího vlaku? Podivně 
ohnuté přírodní zákony jsou docela 
častým filmovým prohřeškem.     
 „Špatná fyzika ve filmu“ je zároveň 
jednou z nejoblíbenějších přednášek, 
kterou si můžou učitelé objednat 
v rámci programu Fyzikové do škol, 
jejž nabízí Fyzikální ústav AV ČR. 
Vybírat lze i z témat, jako jsou vznik 
vesmíru, světelné záhady atmosféry 
nebo fotovoltaika.

Špatná 
fyzika ve filmu 

Učíte fyziku, chemii nebo biologii 
na základní či střední škole? Přijďte 
načerpat inspiraci na Letní vědecký 
kemp. Akce se bude konat na Běstvině 
od 3. do 8. srpna 2025. Akademie 
věd ČR ve spolupráci s Vysokou 
školou chemicko-technologickou, 
Matematicko-fyzikální fakultou UK 
a Přírodovědeckou fakultou UK 
připravila jedinečný týden plný 
inspirace, objevů, přednášek 
a praktických experimentů.

Letní 
vědecký kemp 

Odhalujte krásy chemie díky vzdělávacím a popularizačním 
programům Ústavu fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR! Nabízí workshopy, 
stáže, kroužky, exkurze s přednáškami, praktika v laboratořích a letní školy, 
ale i chemická divadla ve školách a školkách. O projekty je velký zájem, proto 
doporučujeme sledovat webové stránky a včas se přihlásit na webu  
3nastroje.cz.  

Objevuj chemii 

V Dolních Dunajovicích se od  
11. do 14. srpna 2025 uskuteční první 
ročník Letní vědecké školy, kterou 
spolupořádá brněnský Archeologický 
ústav AV ČR.  
Učíte-li dějepis na základní či střední 
škole, máte příležitost vzdělávat se 
nedaleko unikátního moravského 
archeologického naleziště Mušov, 
v místech, kde tábořili vojáci římských 
legií císaře Marka Aurelia nebo kudy 
migrovaly zástupy germánských 
Langobardů. 

Dějepis hravě 

„S vědou je třeba začít od malička.“ Tak zní motto nového popularizačního 
programu Ústavu experimentální medicíny AV ČR. V pilotním projektu se vědci 

zaměřují na druhý stupeň základních škol a první třídy víceletých gymnázií. 
Přicházejí se třemi základními okruhy: genetika, mozek a životní prostředí. 

V teoretické části se děti seznámí se základní anatomií, fyziologií 
a zajímavostmi z oblasti biomedicínského výzkumu.  

Praktická část pak zaujme jednoduchými experimenty.  
Projekt vznikl ve spolupráci se stážisty  

Otevřené vědy. 

Zvědavé hlavičky

Chtěli byste oživit 
výuku a rozšířit obzory 
svých středoškolských studentů? 
Projekt Jedu vědu je pro vás to 
pravé! Propojuje školní vzdělávání 
s prací vědců a vědkyň Akademie 
věd ČR prostřednictvím přednášek 
na různá témata. Jejich nabídka 
pokrývá široké spektrum oborů od 
matematiky a historie až po biologii 
a lze je absolvovat prezenčně nebo 
online. Všechny jsou zdarma. Přihlášky 
najdete na webu Jedu-vedu.cz.

Jedu vědu!



www.youtube.com/otevrenaveda
www.otevrenaveda.cz

10 
sérií ke zhlédnutí

CHCETE SPATŘIT

?

5. 3. — 14. 6. 2025

vstup zdarma



www.veletrhvedy.cz

Největší vědecká
událost v ČR!

VSTUP
ZDARMA

5.—7. 6.
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